
ORDIN nr. 2/13.01.2012

privind aprobarea nivelului stocului minim de gaze naturale 

aferent titularilor licenţelor de furnizare şi nivelului stocului de gaze naturale 

aferent Societăţii Naţionale de Transport Gaze Naturale „Transgaz” –  S.A., 

pentru ciclul de înmagazinare 2012–2013

Având în vedere prevederile art. 6 alin. (1) din Metodologia privind determinarea 

anuală a nivelului stocului minim de gaze naturale pentru titularii licenţelor de furnizare 

şi a nivelului stocului de gaze naturale pentru operatorul Sistemului naţional de transport 

al  gazelor  naturale,  aprobată  prin  Ordinul  preşedintelui  Autorităţii  Naţionale  de 

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 91/2009,

în  temeiul  art.  7  alin.  (4)  din  Hotărârea  Guvernului  nr.  1.428/2009  privind 

organizarea şi funcţionarea Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei, 

cu completările ulterioare

preşedintele  Autorităţii  Naţionale  de  Reglementare  în  Domeniul  Energiei 

emite următorul ordin:

Art. 1. – Se aprobă nivelul stocului minim de gaze naturale pentru ciclul de înmagazinare 

2012 – 2013, la nivel de 25.056.974,765 MWh, defalcat după cum urmează:

a) stoc aferent segmentului reglementat al pieţei de gaze naturale – 15.233.873,845 

MWh;

b) stoc aferent segmentului concurenţial al pieţei de gaze naturale – 9.823.100,920 

MWh.

Art. 2. – Se aprobă nivelul stocului minim de gaze naturale pe care titularii licenţelor de 

furnizare care asigură aprovizionarea cu gaze naturale a consumatorilor au obligaţia să îl 

deţină în depozitele de înmagazinare subterană la sfârşitul ciclului de injecţie din anul 

2012, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.



Art. 3. – (1) Se aprobă stocul de gaze naturale pe care Societatea Naţională de Transport 

Gaze Naturale „Transgaz” – S.A. are obligaţia să îl deţină în depozitele de înmagazinare 

subterană la sfârşitul ciclului de injecţie din anul 2012, la un nivel de 212.000 MWh.

(2) În situaţia utilizării stocului de gaze naturale prevăzut la alin. (1), Societatea Naţională 

de Transport Gaze Naturale „Transgaz” – S.A. are obligaţia să îl  reconstituie până la 

sfârşitul fiecărei luni calendaristice, în intervalul octombrie 2012 – martie 2013, pe bază 

de  contracte  de  achiziţie  a  gazelor  naturale  înmagazinate  de  un  titular  al  licenţei  de 

furnizare.

(3) Până la data de 15 a fiecărei luni calendaristice, Societatea Naţională de Transport 

Gaze Naturale „Transgaz” – S.A. va transmite Autorităţii Naţionale de Reglementare în 

Domeniul Energiei documentele justificative privind achiziţia de gaze naturale, în cazul 

reconstituirii stocului de gaze naturale, în conformitate cu prevederile alin. (2).

Art. 4. – Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Preşedintele Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei

Iulius Dan Plaveti



Nivelul stocului minim de gaze naturale pe care titularii licenţelor de furnizare care

asigură aprovizionarea cu gaze naturale a consumatorilor au obligaţia să îl deţină 

în depozitele de înmagazinare subterană la sfârşitul ciclului de injecţie din anul 2012

FURNIZOR
Stoc minim - MWh

Piata 
reglementată

Piata 
concurenţială

Total furnizor 

S.C. Alpha Metal S. A. Bucuresti 0.000 28,202.649 28,202.649
S.C. Amarad S.A. Arad 13,872.819 0.000 13,872.819
S.C. Ten Gaz S.R.L. 2,419.215 19,036.788 21,456.002
S.C. Armax Gaz S.A. Medias 0.000 36,099.390 36,099.390
S.C. Apopi&Blumen S.R.L. 7,160.633 20.329 7,180.962
S.C. Arelco Distributie  S.R.L. 0.000 40,569.510 40,569.510
S.C. Ben &Ben S.A. 1,649.904 1,420.144 3,070.049
S.C. B.E.R.G. Sistem Gaz S.A. 18,261.048 0.000 18,261.048
S.C. Cez Vanzare S.A. 0.000 4,864.957 4,864.957
S.C. CIS GAZ S.A. Targu Mures 0.000 34,976.925 34,976.925
S.C. CONGAZ S.A. Constanta 327,381.416 27,540.733 354,922.149
S.C. Conef Gaz S.R.L. 0.000 387,086.149 387,086.149
S.C. Covi Construct 2000 S.R.L. 
Bucuresti 51,408.309 0.000 51,408.309
S.C. CPL Concordia Filiala Cluj 
Romania S.R.L. 57,815.901 131.142 57,947.043
S.C. Macin Gaz  S.R.L. Braila( fost 
Construct P&G ) 5,555.121 0.000 5,555.121
S.C. Cordun Gaz S.A. 6,571.191 0.000 6,571.191
S.C. Compa S.A. Sibiu 0.000 8,505.919 8,505.919
S.C. Design Proiect S.R.L. 733.222 26.481 759.703
S.C. Distrigaz Vest S.A. Oradea 49,964.884 0.000 49,964.884
S.C. E. ON Energie Romania S.A. 6,680,647.624 631,025.806 7,311,673.430
S.C. EGL Gas&Power Romania S.A. 0.000 12,691.192 12,691.192
S.C. Euro Seven Industry S.R.L. 23,471.219 0.000 23,471.219
S.C. Fidelis Energy S.R.L. 0.000 44,108.943 44,108.943
S.C Gaz Est S.A. Vaslui 110,135.951 1,269.119 111,405.070
S.C. Gaz Nord  Est S.A. Harlau 10,342.142 0.000 10,342.142
S.C. Gaz Sud S.A .Ghermanesti 71,782.631 0.000 71,782.631
S.C. Gaz Vest S.A Arad. 75,600.454 0.000 75,600.454
S.C. GDF Suez Energy Romania S.A. 6,984,723.095 1,241,270.414 8,225,993.509
S.C. Grup Dezvoltare Retele S.A. 46,259.918 0.000 46,259.918
S.C. Gaz Sud Furnizare S.R.L. 0.000 55,523.174 55,523.174



S.C. Hargaz Harghita Gaz S.A. 32,818.883 9,311.528 42,130.410
S.C. Interagro S.A. Bucuresti 0.000 2,413,441.670 2,413,441.670
S.C. Intergaz S.R.L.  Zimnicea 199,585.199 0.000 199,585.199
S.C. Jordy Magimetal Concurrence 
Group S.R.L. Galati 0.000 324.330 324.330
S.C. MM Data S.R.L. Bucuresti 4,112.665 0.000 4,112.665
S.C. Megaconstruct S.A. Bucuresti 31,856.519 0.000 31,856.519
S.C. Mehedinti Gaz S.A. 11,491.269 0.000 11,491.269
S.C. Mihoc Oil S.R.L. 2,785.121 0.000 2,785.121
S.C. Nord Gaz S.R.L. Suceava 19,656.118 0.000 19,656.118
S.C. Oligopol S.R.L. 1,242.630 1,779.094 3,021.723
S.C. Otto Gaz S.R.L. 45,360.272 0.000 45,360.272
S.C. Pado Group Infrastructures S.R.L. 0.000 12,585.432 12,585.432
S.C. Petrom Distributie Gaze SRL 131,907.672 37.369 131,945.041
S.C  OMV Petrom Gas S.R.L. 
Bucuresti 0.000 2,108,994.076 2,108,994.076
S.C. Prisma Serv Company SRL Iasi 4,536.027 5,397.423 9,933.450
S.C. Progaz P&D S.A .Campina 12,899.173 0.000 12,899.173
S.N.G.N. Romgaz S.A. Medias 491.403 2,608,745.012 2,609,236.415
S.C. Salgaz S.A. Salonta 15,507.304 0.000 15,507.304
S.C. Safi-Star S.R.L. 0.000 2,167.063 2,167.063
S.C. Timgaz  S.A . 8,736.242 0.000 8,736.242
S.C. Tinmar-Ind S.A.Bucuresti 0.000 11,633.593 11,633.593
S.C. Transenergo Com S.A. 0.000 8,319.781 8,319.781
S.C. Tulcea Gaz S.A . 30,480.275 0.000 30,480.275
S.C. VEGA' 93 S.R.L. Galati 0.000 1,835.239 1,835.239
S.C. WIROM GAS SA Bucuresti 129,066.305 282.026 129,348.331
S.C. Wiee Romania S.R.L. Bucuresti 0.000 43,009.039 43,009.039
SC Instant Construct Company SA 2,881.201 0.000 2,881.201
Tehnologica Radion S.R.L. 2,702.867 0.000 2,702.867
OET Obedineni Energiini Targovtsi 
OOD - Sucursala Bucuresti 0.000 19,107.295 19,107.295

S.C. Energy Gas Provider S.R.L. 0.000 225.558 225.558
SC Pro Faur Invest SA 0.000 1,535.629 1,535.629
TOTAL 15,233,873.845 9,823,100.920 25,056,974.765


